ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /NQ-MTTQ

 Tam Kỳ, ngày       tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Hội nghị lần thứ 11 - Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ

Nhiệm kỳ 2019 – 2024

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

Ngày 24/7/2023, Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ khóa VIII,

nhiệm kỳ 2019-2024 tổ chức Hội nghị lần thứ mười một để sơ kết công tác Mặt

trận 6 tháng đầu năm và thống nhất Chương trình phối hợp hành động 6 tháng cuối

năm 2023; tổng kết 20 năm ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân (2003 – 2023); hiệp

thương cử bổ sung, thay thế Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

khóa VIII theo quy định với sự tham dự của 51/54 Ủy viên.

Ông Nguyễn Ba - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố; Bà Nguyễn Thị Vũ Hoà – Phó Chủ tịch Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và ông Nguyễn Văn Lương – Phó Chủ tịch Uỷ

ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì hội nghị.

Tham dự Hội nghị có đồng chí Nguyễn Phi Hùng – Phó Chủ tịch Thường

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam. Đồng chí Nguyễn Duy Ân – Phó

Bí thư Thường trực Thành uỷ Tam Kỳ; đại diện lãnh đạo UBND, Ban Dân vận;

các ban, ngành, đoàn thể của thành phố; các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam

thành phố khóa VIII; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

Tại Hội nghị:

- Lãnh đạo UBND thành phố thông báo tình hình kinh tế - xã hội của thành

phố 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2023;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo kết quả công

tác Mặt trận 6 tháng đầu năm, dự kiến Chương trình phối hợp và thống nhất hành

động 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo tổng kết 20 năm ngày hội Đại đoàn kết toàn

dân (2003 – 2023); Tờ trình về việc hiệp thương, cử bổ sung, thay thế Uỷ viên Uỷ

ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa VIII.

Với tinh thần trách nhiệm, dân chủ và đoàn kết, Hội nghị trao đổi, thảo luận

và thống nhất,

QUYẾT NGHỊ:

1. Thống nhất thông qua Báo cáo kết quả công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm;

Chương trình phối hợp và thống nhất hành động 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban MTTQ Việt

Nam các cấp và các tổ chức thành viên chú trọng nâng cao chất lượng công tác

tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết các tầng lớp nhân dân, phát huy vai trò

người có uy tín tiêu biểu trên địa bàn thành phố và cộng đồng người Hoa tham gia

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tập trung tuyên truyên, phổ biến, giới

thiệu các tập thể, cá nhân điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh. Tích cực vận động Nhân dân phát huy quyền làm chủ,

tinh thần tự quản, vai trò chủ thể trong tham gia thực hiện các cuộc vận động,

phong trào thi đua; đẩy mạnh hoạt động giám sát và phản biện xã hội; tuyên truyền,

quán triệt, tập huấn, triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; đổi mới công tác thi

đua, phát huy tối đa tinh thần chủ động, tích cực, đổi mới, sáng tạo của Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố và các xã, phường.

- Chương trình phối hợp và thống nhất hành động 6 tháng cuối năm 2023,

tập trung các nội dung trọng tâm sau:

+ Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết các

tầng lớp nhân dân: Tập trung tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số

22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 13/7/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam và các văn bản hướng dẫn về Đại hội

MTTQ Việt Nam các xã, phường và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố

Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029; tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ

niệm 93 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11) gắn với tổ chức Ngày

hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư…Thực hiện tốt vai trò Cụm trưởng cụm

thi đua Cụm đồng bằng; phối hợp tổ chức đánh giá, xếp loại thi đua Cụm đồng

bằng theo quy định.

+ Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua: tổ chức

“Tháng cao điểm vì người nghèo” năm 2023; vận động ủng hộ xây dựng nhà Đại

đoàn kết cho nhân dân tỉnh Điện Biên và chăm lo Tết cho người nghèo.

+ Thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng và

chính quyền: Tổ chức giám sát thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ

tái định cư một số dự án chậm tiến độ, đầu tư dở dang ảnh hưởng đến đời sống

Nhân dân; Giám sát việc thực hiện trách nhiệm của chính quyền thành phố trong

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân về Môi trường, Giám sát kê

khai tài sản, các quy định về công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; Chủ

động lựa chọn tổ chức phản biện xã hội các dự thảo nghị quyết chuyên đề của

Thành ủy; các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND thành

phố theo quy định; tích cực tham gia công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực;

tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp;

tổng hợp, phản ảnh, giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân

dân.

+ Nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp: Ban

hành kế hoạch, hướng dẫn, tập huấn cho Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã, phường tiến tới

Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-

2029; củng cố, kiện toàn tổ chức Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường theo

Điều lệ; tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức Mặt

trận các cấp; kiểm tra, đánh giá, tổng kết công tác Mặt trận năm 2023.

Hội nghị đã thẳng thắn nhìn nhận, đánh giá, rút kinh nghiệm về những hạn

chế, khó khăn trong công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm; thảo luận, bổ sung những

nội dung, giải pháp thiết thực nhằm thực hiện đạt kết quả Chương trình phối hợp và

thống nhất hành động 6 tháng cuối năm 2023.

Hội nghị nghiêm túc tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Nguyễn

Phi Hùng – Phó Chủ tịch Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng

Nam. Đồng chí Nguyễn Duy Ân – Phó Bí thư Thường trực Thành uỷ Tam Kỳ.

Cụ thể: Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, vận động các tầng

lớp nhân dân; Tuyên truyền các cơ chế chính sách, Nghị quyết 29-NQ/TU, ngày

11/4/2023 của Tỉnh uỷ “về tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; phát huy

dân chủ xã hội chủ nghĩa; bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân trên địa bàn

tỉnh”; Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Luật Thực hiện dân chủ cơ sở 2023. Tập

trung tuyên truyền nhân dân chấp hành bồi thường giải phóng mặt bằng tái định cư;

Thực hiện và vận động nhân dân thực hiện xây dựng đô thị văn minh, hoàn thành

các chỉ tiêu, kế hoạch về xây dựng đô thị văn minh; Bám sát chủ đề thi đua ngay từ

đầu năm, tập trung công tác giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng

chính quyền. Lựa chọn những nội dung bức xúc, tồn tại để tổ chức diễn đàn, đối

thoại; Theo dõi, giám sát việc trả lời ý kiến của các ngành các cấp có thẩm quyền;

Tham mưu và ban hành các văn bản hướng dẫn đại hội Mặt trận các xã, phường

tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 –

2024.

Trên cơ sở ý kiến thảo luận tại Hội nghị và phát biểu chỉ đạo của đồng chí

Nguyễn Phi Hùng – Phó Chủ tịch Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Quảng Nam. Đồng chí Nguyễn Duy Ân – Phó Bí thư Thường trực Thành uỷ Tam

Kỳ. Hội nghị thống nhất giao Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

tổng hợp, tiếp thu đầy đủ, bổ sung, hoàn thiện nội dung Báo cáo công tác Mặt trận

6 tháng đầu năm; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động 6 tháng cuối

năm 2023 để ban hành và tổ chức thực hiện.

2. Hội nghị thống nhất các nội dung tổng kết 20 năm ngày hội Đại đoàn kết

toàn dân (2003 – 2023).

3. Hội nghị thống nhất hiệp thương cử bổ sung 04 vị tham gia Ủy viên Ủy

ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ khóa VIII, nhiệm kỳ 2019- 2024. Cụ thể:

- Đ/c Trương Ngọc Hải – Trưởng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Đ/c Phan Thị Cẩm Bình – Trưởng Phòng Kinh tế

- Đ/c Trần Phi Tiển - Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam phường Hoà Thuận

- Đ/c Nguyễn Văn Hiệp - Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã Tam Phú

Nghị quyết này đã được Hội nghị lần thứ mười một Ủy ban MTTQ Việt

Nam thành phố Tam Kỳ khóa VIII nhất trí biểu quyết thông qua vào lúc 16 giờ 30

cùng ngày./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam; THÀNH PHỐ TAM KỲ
- Uỷ viên uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam thành phố;

- BTT Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;

- Lưu VT

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

		ban_tamky@TUQUANGNAM.dcs.vn
	2023-07-26T13:53:02+0700

		2023-07-26T13:55:47+0700

		2023-07-26T13:57:47+0700

		ubmttqvntp_tamky@QUANGNAM.dcs.vn
	2023-07-26T13:58:06+0700